Pr DELANDI MACEDO
VEREADOR

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: 28 3526-5632

e-mail: vereadordelandimacedo@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Indicação nº___/ 2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador infra-assinado, do partido PSDB, com assento nesta Casa de Leis,

no uso de suas atribuições regimentais, Indica ao Excelentíssimo prefeito Theodorico

de Assis Ferraço, QUE VIABILIZE A DESAPROPRIAÇÃO DE ÁREA DE TERRA NO

MUNICÍPIO, VISANDO A CONSTRUÇÃO DE UM NOVO CEMITÉRIO PÚBLICO.

Justificativa:

O  Vereador  que  esta  subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  vem,

respeitosamente, indicar à Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, por meio

da Secretaria competente,  que sejam adotadas as providências necessárias para

desapropriação de área de terra no município, visando a construção de um novo

CEMITÉRIO PÚBLICO.

A presente  indicação  se  justifica  diante  da  atual  realidade  dos  cemitérios
públicos  do  município,  os  quais  se  encontram  com  sua  capacidade  praticamente
esgotada,  o  que  tem gerado  preocupação  por  parte  da  população  e  dos  serviços
funerários.

A  construção  de  um  novo  cemitério  público  se  mostra  medida  urgente  e
necessária, tanto para garantir um local digno para sepultamentos futuros, quanto para
evitar situações de colapso no sistema, especialmente em períodos de maior demanda.

Sendo assim, solicito que o Executivo realize os estudos técnicos e jurídicos
pertinentes, a fim de identificar área adequada e promover a desapropriação para a
devida implantação do novo espaço.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 17  de junho de 2025.

DELANDI PEREIRA MACEDO
Vereador – PSDB

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340032003800390039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2025-06-24T09:20:36-0300